PAGE

	UBND THỊ XÃ CHÍ LINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

___________

Số: 52/PGDĐT

V/v kiểm tra, xử lý dứt điểm tình trạng dạy thêm, học thêm đối với các cơ sở giáo dục tiểu học trên địa bàn thị xã
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––

       Chí Linh, ngày 29 tháng 01 năm 2018

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường tiểu học trên địa bàn thị xã

          Thực hiện Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 ban hành quy định về dạy thêm, học thêm; Chỉ thị số 5105/CT-BGDĐT ngày 03/11/2014 về việc chấn chỉnh tình trạng dạy thêm, học thêm đối với giáo dục tiểu học; Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ GD&ĐT quy định về đánh giá học sinh tiểu học; Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 10/9/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Hải Dương ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT tỉnh Hải Dương về chấn chỉnh tình trạng dạy thêm, học thêm; Công văn số 876/UBND-GDĐT ngày 25/9/2017 của UBND thị xã hướng dẫn về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 - 2018 và các văn bản hướng dẫn của UBND thị xã về chấn chỉnh tình trạng dạy thêm, học thêm;

            Trong thời gian qua, Phòng GD&ĐT đã quán triệt, chỉ đạo các nhà trường thực hiện nhiều giải pháp để chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm. Tuy nhiên, việc dạy thêm, học thêm học sinh tiểu học vẫn còn tồn tại ở một số xã, phường gây bức xúc trong dư luận xã hội. Để thực hiện nghiêm túc các quy định và chấm dứt tình trạng dạy thêm, học thêm đối với giáo dục tiểu học, Phòng GD&ĐT yêu cầu hiệu trưởng các trường tiểu học trên địa bàn thị xã thực hiện một số nội dung sau:

          1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt đến từng giáo viên các quy định về dạy thêm, học thêm và nội dung đổi mới đánh giá học sinh tiểu học để mọi người hiểu rõ và làm đúng quy định, tăng cường công tác kiểm tra phát hiện, xử lý giáo viên vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm.
2. Tích cực chỉ đạo đội ngũ giáo viên nâng cao chất lượng dạy học, tổ chức có hiệu quả các hoạt động giáo dục tạo điều kiện cho học sinh được phát triển toàn diện và hoàn thành nội dung học tập tại lớp, tuyệt đối không giao bài tập về nhà cho học sinh. Nhà trường không tổ chức thi học sinh giỏi, không tổ chức các đội tuyển tham gia các hoạt động giao lưu, các “sân chơi” trí tuệ.
3. Có biện pháp chỉ đạo để giáo viên không dạy Tập làm văn theo kiểu “rập khuôn”, dạy “văn mẫu”; cần hướng dẫn để học sinh có sự sáng tạo, tập viết đoạn - bài văn với từ ngữ, ý diễn đạt riêng của mình. Trong quá trình chỉ đạo, kiểm tra, nếu các cấp quản lý phát hiện tình trạng giáo viên dạy “văn mẫu” cho học sinh cần nghiêm khắc trong đánh giá giáo viên, coi đây là một điểm yếu giáo viên phải khắc phục.
4. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương, quy định của ngành về việc dạy thêm, học thêm để phụ huynh học sinh hiểu, yên tâm khi không cho con em học thêm. Phối hợp với chính quyền xã, phường, khu dân cư trên địa bàn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, ngăn ngừa tình trạng dạy thêm, học thêm học sinh tiểu học. Các cuộc kiểm tra, xử lý cần thiết lập biên bản lưu giữ tại nhà trường và báo cáo về Phòng GD&ĐT (qua cấp học).
5. Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm:

- Đối với cá nhân vi phạm: xếp loại Kém về Chuẩn nghề nghiệp (theo Quy định về Chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học kèm theo Quyết định số 14/2007/QĐ-BGDĐT ngày 04/5/2007 của Bộ GD&ĐT), xếp loại Viên chức không hoàn thành nhiệm vụ vì vi phạm quy định về chuyên môn nghiệp vụ (theo Quy định về đánh giá và phân loại cán bộ, công chức, viên chức kèm theo Nghị định 56/2015/NĐ-CP ngày 9/6/2015 của Chính phủ).
- Đối với cán bộ quản lý nhà trường: Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng phải chịu trách nhiệm trước ngành những vi phạm của giáo viên về dạy thêm, học thêm và các quy định chuyên môn; tùy theo mức độ vi phạm của giáo viên, cán bộ quản lý nhận xếp loại công chức, viên chức ở mức: Hoàn thành nhiệm vụ hoặc Không hoàn thành nhiệm vụ (theo Nghị định 56/2015/NĐ-CP của Chính phủ).
- Đối với tập thể nhà trường có giáo viên vi phạm dạy thêm, học thêm, cuối năm học sẽ bị cắt thi đua theo mức độ.
Nhận được công văn, Phòng GD&ĐT yêu cầu hiệu trưởng các trường tiểu học trên địa bàn thị xã nghiên cứu, triển khai toàn bộ nội dung trên (đọc nguyên văn công văn này) tới cán bộ, giáo viên, nhân viên trong thời gian gần nhất; coi việc xử lý chấm dứt dạy thêm, học thêm học sinh tiểu học là nhiệm vụ chính trị để giữ vững niềm tin của lãnh đạo và nhân dân đối với nhà trường nói riêng và ngành giáo dục và đào tạo thị xã nói chung./.

	Nơi nhận:
- UBND thị xã (để báo cáo);
- Như kính gửi (để thực hiện);
- Lưu: VT.
	 TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)

Nguyễn Thị Phượng

PAGE
2